

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 zł, wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 2,86 zł, kwartalnie 8,58 zł, dla Wolnego Miasta Gdańska 2,76 złotych, — pod opaską w Polsce 4,20 zł, do Gdańska 4,45 złotych, do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 franków, do Anglii 5 shill., do Stanów Zjednoczonych 80 centów. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 gr, w ogłoszeniach drobnych każde słowo 10 gr, pierwsze słowo tłustym drukiem 20 gr, w dziale reklamowym na stronie 1. (3-lamowej) przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 gr. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 groszy, wiersz m/m 3-lamowy przed tekstem 0,90 groszy, wśród tekstu 0,50 groszy, za tekstem 0,40 groszy, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadw. Za tłumaczenia 20% nadwyżki. **Rachunki są natychmiast płatne.** Administracja nie przejmie odpowiedzialności, za terminowe umieszczenie ogłoszeń

Redakcja i Administracja
w Grudziądzu, ulica Grobłowa 27/29
Telefon nr. 50, 51.

Grudziądz-Bydgoszcz, piątek dnia 8 października 1926.

Redakcja i Administracja
w Bydgoszczy, ulica Gdańska 48
Telefon 433.

Ks. biskup Łukomski doktorem honorowym uniwersytetu poznańskiego.

Poznań, 6. 10. (AW.) Senat Uniwersytetu Poznańskiego uchwalił nadać Ks. Biskupowi Łukomskiemu honorowy doktorat na wydziale humanistycznym

za zasługi położone w Wielkopolsce podczas Jego trzydziestoletniej pracy duszpasterskiej. Uroczysta promocja odbędzie się w połowie października.

Na kongresie Paneuropejskim młodzież zapowiada uroczyste zbratanie się narodów.

Wiedeń, 6. 10. (Pat.) Na dzisiejszym końcowym posiedzeniu Kongresu Paneuropejskiego doszło do manifestacji na rzecz porozumienia francusko-niemieckiego. Były francuski minister oświadczył, że Francja pragnie porozumienia z Niemcami i porozumienie to przeprowadzi (burzliwe oklaski).

Następnie przemawiał przedstawiciel młodzieży francuskiej i przedstawiciel młodzieży niemieckiej, którzy po zapewnieniu, iż dążeniem młodzieży obu państw jest doprowadzić do zbliżenia się obu narodów, podeszli do siebie i pocałowali się, co na zebranych wywarło wielkie wrażenie.

Przemawiał również przedstawiciel młodzieży pol-

skiej Władysław Landau, który powiedział, że młodzież niemiecka i polska musi również znaleźć drogę do siebie.

W dalszym ciągu zaapelował mówca do młodzieży niemieckiej, aby działała w kierunku porozumienia polsko-niemieckiego.

Wiedeń, 6. 10. (Pat.) Dziś w południe nastąpiło uroczyste ostatnie posiedzenie Kongresu Paneuropejskiego.

Po przemówieniu końcowym hrabiego Coudenhoven-Calergi odegrał znany wirtuoz Bronisław Huberman solo skrzypcowe.

W dzisiejszym numerze „Głosu“

WYWIAD Z MINISTREM SKARBU CZECHOWICZEM (wstępny).

J. E. KS. BISKUP OKONIEWSKI DOKTOREM HONOROWYM UNIwersytetu POZNAŃSKIEGO.

POZA NAWIAS KORPUSU OFICERSKIEGO! Z KONGRESU PANEUROPEJSKIEGO.

PO PÓLWIECZU — PIERWSZY POCIĄG PAPIESKI, SUKCES SOKOŁÓW GRUDZIĄDZKICH W GDAŃSKU, KINA BYDGOSKIE W OBJĘCIACH POLIPA MAGISTRACKIEGO.

WIELKA UROCZYSTOŚĆ POŚWIĘCENIA SZTANDARU MŁODZIEŻY KATOLICKIEJ W GRUCIE.

Z ŻYCIA CZERSKA (od wł. kor.).

Z GDYNI.

O BESTJAŁSKA MASAKRĘ W KOŚCIELE ŚW. TRÓJCY.

MARSYLJA, NICEA I BORDEAX (wrażenia z podróży).

Wywiad z ministrem skarbu p. Gabrielem Czechowiczem.

Zwróciliśmy się do p. ministra skarbu, Gabriela Czechowicza z szeregiem zapytań, na które p. minister udzielił łaskawie następujących odpowiedzi:

— Weszliśmy obecnie po wielu niefortunnych eksperymentach w nową fazę stosunków, kiedy nietylko czynniki odpowiedzialne za losy Państwa, ale nawet szerszy ogół inteligencji zrozumiał konieczność budowania systemu finansowego na ogólnie przyjętych w teorii i praktyce zasadach.

Byliśmy jeszcze niedawno świadkami, jak kwestię równowagi budżetowej pod wpływem tradycji z okresu inflacyjnego nie traktowano z dostateczną rozwagą.

Typowy przykład stanowi budżet za rok 1925, rozdęty do 2,165 milj., nie zważając na to, że poprzedni rok budżetowy był zamknięty deficytem stu kilkudziesięciu milionów i wszystkie dochody państwowe wyraziły się skromną cyfrą 1,384 milj. (rok 1924).

Nie przywiązywano również dostatecznej wagi do bilansu płatniczego i równocześnie z wprowadzeniem stałej waluty otworzono szeroko drzwi importowi towarów zagranicznych, nie licząc się z tem, że od marca 1925 r. nasz bilans handlowy był stale bierny.

Nie będe się rozwodził nad konsekwencjami, do których doprowadził brak równowagi budżetowej i odpływ walut zagranicę, gdyż konsekwencje te są powszechnie znane. Dzisiaj każdy w Polsce rozumie, że budżet państwowy powinien być zrównoważony, że bilans płatniczy musi być utrzymany w stanie czynnym i że wahania kursu złotego są niedopuszczalne. Zrozumienie tych zasadniczych tez stanowi objaw pocieszający, jednakże muszę zwrócić uwagę na niebezpieczeństwo traktowania problemu skarbowego w płaszczyźnie zbyt ciasnej, jak to czynią nietylko poszczególne wpływowo jednostki, lecz i całe grupy pretendujące do decydującego głosu w sprawach natury gospodarczo-financeowej.

Władza państwowa, będąca na wysokości zadania powinna mieć na celu osiągnięcie dobrobytu ogólnego obywateli. Dobrobyt ogólny stanowi cel, zaś równowaga budżetu, czynny bilans płatniczy, stabilizacja kursu etc. są to wszystkie środki niezbędne do osiągnięcia tego celu.

Nie powinniśmy zapominać, że pomyślność finansowa winna być ugruntowana na uregulowanych stosunkach gospodarczych i że w kraju o stosunkach niernormalnych sukcesy finansowe mogą być krótkotrwałe i iluzoryczne.

W tem miejscu podnieść muszę decydujące znaczenie problemu cen. Nieuzasadniony wzrost cen doprowadził już w r. 1925-ym do katastrofy finansowej. Należy przedsięwziąć planową skoordynowaną akcję dla zapobieżenia temu niebezpieczeństwu. Wzrost cen uniemożliwia zrównoważenie budżetu, zagraża bilansowi płatniczemu i stanowi niebezpieczeństwo dla kursu waluty.

Rozpowszechniony jest jednak pogląd, propagowany przez nader wpływowe czynniki, że wszelka ingerencja władzy jest szkodliwa, że nie należy przeszkadzać



Słynny lotnik Cobham wraca do swej ojczyzny

Światowej sławy lotnik angielski Alan Cobhan po przelocie 26.000 mil angielskich z Anglii do Australji i z powrotem ląduje na lotnisku pod Londynem witany entuzjastycznie przez tłumy swych rodaków.

Po półwieczu -- pierwszy pociąg papieski.

Rzym, 7. 10. Po raz pierwszy od chwili zerwania stosunków między Watykanem a rządem włoskim w roku 1870 wyjechał specjalny pociąg papieski z Rzymu na uroczystości św. Franciszka z Assyżu. Wiózł on legata papieskiego, kardynała Merry del Val w królewskim wagonie, z honorami, które przysługują księżętom zagranicznym.

Wojsko włoskie i milicja faszystowska oddały kardynałowi jako reprezentantowi Papieża honory wojskowe. W Assyżu chorągiew papieska po raz pierwszy od kilku dziesiątków lat zawisła publicznie na placu obok sztandarów innych narodowości.

Czterogodzinne gwałtowne trzęsienie ziemi.

Paryż, 7. 10. Obserwatorium paryskie donosi, że w odległości 11.000 klm. nastąpiło gwałtowne trzęsienie ziemi, trwające kilka godzin.

Sejsmografy stacji francuskiej notowały trzęsienie przez 4 godziny. Dotychczas nie udało się jeszcze ustalić ogniska trzęsienia.

DOBRA OPINJE O POLSCE

USŁYSZAŁA FINANSJERA AMERYKAŃSKA.

Nowy Jork, 6. 10. (Pat.) Dziś odbył się tu bankiet, wydany przez Izbę Handlową Bankers Club, na którym profesor Kemmerer wygłosił odczyt, charakteryzujący bardzo przychylnie sytuację gospodarczą Polski.

POLAK KANDYDATEM NA MINISTRA PRUS.

Berlin, 6. 10. Pruski minister spraw wewnętrznych socjalista Severing, podał się do dymisji z powodu złego stanu zdrowia.

Następcą jego na stanowisku ministra ma być prezydent policji berlińskiej Grzesiński, Polak z pochodzenia, należący również do partji socjalistycznej.

